
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM 58 

Jméno autora Mgr. DANA ČANDOVÁ 

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen 13. 2. 2012 

Ročník, pro který je DUM určen osmý 

Vzdělávací oblast (klíčová slova) Jazyk a jazyková komunikace 

Metodický list - výstižný popis způsobu 

použití DUM 

Pracovní list 

Literatura - balady 

 



 

1. V osmisměrce vyhledej názvy básní, v tajence se skrývá jméno autora a 

literární forma básní - ZADÁNÍ 
 

k a b t a l k a n i ř e c d 

a v o d n í k r e v l j a a 

z l a t ý k o l o v r a t l 

š t ě d r ý d e n r o b m k 

e ž o l o v o ř o h á z a o 

h o l o u b e k e i l i l p 

í p o l e d n i c e r e r b 

s v a t e b n í k o š i l e 

e n b e c i t y k a l a d y 
 
 

2. Ke kterému literárnímu žánru balada patří   

_____________________________________________________________ 

 

3. Potrhni, které znaky nepatří k baladě 

 pochmurný děj 

 nadpřirozené postavy 

 optimistický konec 

 rychlý dějový spád 

 končí tragicky 

 lyrická báseň 

 magická čísla 

 po provinění následuje trest 

 je to úvar ústní lidové slovesnosti 

 

 

4. Práce s textem 

Co je ústředním motivem balady  - ___________________________________ 

Čím se dívka provinila - ____________________________________________ 

Vyhledej v textu které dva světy balada zachycuje - 

________________________________________________________________ 

Kdo je představitelem světa mrtvých  - _________________________________ 

Jaké byly představy člověka o záhrobí - 

________________________________________________________________ 

 



Které lidové pověry s tím souvisejí - 

________________________________________________________________ 

Jak se člověk chránil před bytostmi z onoho světa - 

________________________________________________________________ 

Vyhledej v básni předměty, které mají dívku ochránit  - 

________________________________________________________________ 

Která slova působí tajemně - 

________________________________________________________________ 

Vzpomeň si, který umělecký směr využíval tajemné scenérie, zpustlé hrady, 

rokle, neobvyklé postavy - 

________________________________________________________________ 

 Jaké magické číslo se v básni objevuje – vyhledej příklady - 

________________________________________________________________ 

Vyhledej v textu místo, kde děj plyne rychle –vyhledej místo, kde se stupňuje 

dějové napětí čím autor dosahuje gradace děje - 

________________________________________________________________ 

Jaký je názor věřících na život - ______________________________________ 

 

 Pozoruj verše první sloky – co je v nich nápadného -  

Již jedenáctá odbila  

a lampa ještě svítila  

a lampa ještě hořela,  

co nad klekadlem visela 

 ________________________________________________________________ 

Najdi další takové verše – 

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Ve slovníku literárních pojmů vyhledej, jak se tomuto opakování říká - 

______________________________ 

Víš, co je melodram – zaškrtni správnou odpověď 

a/ melodické čtení textu 

b/ recitace doprovázená hudbou 

c/hudební zpracování beze slov 

 

 

 

 

 

 

 
 



ŘEŠENÍ: 
 

1. V osmisměrce vyhledej názvy básní, v tajence se skrývá jméno autora a 

literární forma básní - ŘEŠENÍ 
 

K a b t a l k a n i ř e c d 

A v o d n í k R E v L J A a 

z l a t ý k o l o v r a t l 

š t ě d r ý d e n R O b M k 

e ž o l o v o ř o h á z a o 

h o l o u b e k e i l i l p 

Í p o l e d n i c e R E R B 

s v a t e b n í k o š i l e 

E N B e c i t y k A L A D Y 
 
 

2. Ke kterému literárnímu žánru balada patří lyrickoepická báseň – ÚSTNÍ 

LIDOVÁ SLOVESTNOST 

3. Potrhni, které znaky nepatří k baladě 

 pochmurný děj 

 nadpřirozené postavy 

 optimistický konec 

 rychlý dějový spád 

 končí tragicky 

 lyrická báseň 

 magická čísla 

 po provinění následuje trest 

 je to úvar ústní lidové slovesnosti 

 

 

4. Práce s textem 

Co je ústředním motivem balady  - návrat milého umrlce  pro svoji dívku  

Čím se dívka provinila - nechce žít, rouhá se – milého z ciziny mi vrať, aneb 

život můj náhle zkrať 

Vyhledej v textu které dva světy balada zachycuje - svět lidí a svět zemřelých 

Kdo je představitelem světa mrtvých  - hoch, který se nevrátil z ciziny  



Jaké byly představy člověka o záhrobí - tajemno, v noci ožívají, člověk měl 

strach z márnice, hřbitova 

Které lidové pověry s tím souvisejí - mrtví vstávají v noci z hrobů, půlnoc – 

příchod mrtvých,kohoutí kokrhání, podivné vytí psů, houkání sýčka 

Jak se člověk chránil před bytostmi z onoho světa - křížem, motlitbou, 

rozsvícenou lampou  

Vyhledej v básni předměty, které mají dívku ochránit  - modlitební knížka, 

růženec, křížek 

Která slova působí tajemně – hořící lampa, hodiny odbíjející jedenáct – doba, 

kdy mrtví vstávají, hýbající se obraz, náhlé zhasnutí lampy 

Vzpomeň si, který umělecký směr využíval tajemné scenérie, zpustlé hrady, 

rokle, neobvyklé postavy -  romantismus  

Jaké magické číslo se v básni objevuje – vyhledej příklady tři  

Vyhledej v textu místo, kde děj plyne rychle – skoč a pojď, skoč a pojď, jen 

neprodlévej, skoč a pojď,, skok a skok  

Vyhledej místo, kde se stupňuje dějové napětí čím autor dosahuje gradace děje -  

Hoj má panenko jsme tu již,to nejsou kříže, to můj sad  

Pozoruj verše první sloky – co je v nich nápadného - opakuje se slovo lampa 

Již jedenáctá odbila  

a lampa ještě svítila  

a lampa ještě hořela,  

co nad klekadlem visela 

 Najdi další takové verše – co to máš na té tkaničce, na krku na té tkaničce 

 

Ve slovníku literárních pojmů vyhledej, jak se tomuto opakování říká – anafora, 

epifora 

Víš, co je melodram – zaškrtni správnou odpověď 

a/ melodické čtení textu 

b/ recitace doprovázená hudbou 

c/hudební zpracování beze slov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


